福建发展高速公路股份有限公司 关联交易公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假 记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:

释义:

指福建发展高速公路股份有限公司 本公司或公司

指福建省高速公路有限责任公司 省高速公路公司

省养护公司 指福建省高速公路养护工程有限公司

交易内容

省养护公司按照本公司和省高速公路公司的股权比例进行分立。

关联交易对本公司的影响

省养护公司按照本公司和省高速公路公司的股权比例进行分立,本公司 以按股权比例享有的省养护公司经评估后的净资产,投资设立本公司全资养 护子公司,开展本公司所运营路段的高速公路养护业务。公司全资养护子公 司投入运营后,将大幅减少公司每年高速公路养护业务关联交易金额,有利 于提高公司的规范化运作水平和业务独立性。

关联人回避事宜

省养护公司是本公司与控股股东省高速公路公司共同投资设立的公司, 根据《上海证券交易所股票上市规则》有关规定,本次省养护公司进行分立 的交易构成关联交易。在公司董事会对本次交易进行表决时,关联董事黄祥 谈先生、王敏先生和徐梦先生回避对本关联交易的表决。

一、关联交易概述

- 1、省养护公司是本公司与控股股东省高速公路公司共同设立的具有相关资质的大型专业养护公司。近年来,本公司虽努力通过招投标方式减少养护业务关联交易金额,但因高速公路养护行业特点及资质、资源限制等原因,本公司大部分养护工程仍由省养护公司及其子公司中标养护,关联交易的金额仍然较大。为有效减少与省养护公司及其子公司发生的关联交易,提高公司规范化运作水平和业务独立性,省养护公司按照本公司和省高速公路公司的股权比例进行分立,本公司以按股权比例享有的省养护公司经评估后的净资产,投资设立本公司全资养护子公司,开展本公司所运营路段的高速公路养护业务。
- 2、省养护公司是公司与控股股东省高速公路公司共同投资设立的公司,根据《上海证券交易所股票上市规则》有关规定,本次省养护公司进行分立的交易构成关联交易。
- 3、2011年10月25日,公司召开了第五届董事会第十九次会议,审议通过了《关于福建省高速公路养护工程有限公司分立暨设立全资养护子公司的议案》,关联董事黄祥谈先生、王敏先生和徐梦先生回避对本关联交易的表决,其他董事全部赞成,公司独立董事潘琰女士、林志扬先生和徐军先生均对本次关联交易发表了独立意见。
- 4、因本次关联交易金额没有达到公司最近一期经审计净资产的 5%,本次 关联交易无需股东大会批准。
 - 二、关联方介绍

福建省高速公路有限责任公司

法人代表: 吴庭锵

注册资本: 10 亿元

注册地址:福州市东水路 18 号福建交通综合大楼 18 层

经营范围:投资建设高速公路;工业生产资料,百货,建筑材料,五金,交电,化工,仪器仪表,电子计算机及配件的销售。

与本公司的关联关系:本公司第一大股东

三、关联交易标的基本情况

本次关联交易将对省养护公司进行分立。省养护公司成立于 1999 年,注册

资本为 1 亿元,是福建省内最早开展高速公路养护业务的专业化公司,经营范围为:公路养护、公路养护机械租赁、维修、园林绿化;交通安全设施工程;公路建设工程技术咨询服务;沥青,水泥,砂石等筑路材料。目前,省养护公司有两家法人股东,其中省高速公路公司占比 85.78%,本公司占比 14.22%。截至 2011年 6 月 30 日,省养护公司合并报表账面总资产 35233 万元,负债 9135 万元,所有者权益 26098 万元(以上财务数据未经审计)。

四、关联交易的主要内容和定价政策

省养护公司采取存续分立方式,本公司按拥有的省养护公司 14.22%权益分立成立一家全资养护公司(注册资本 3000 万元),省养护公司存续,成为省高速公路公司的全资子公司。省养护公司将聘请具有证券从业资格的会计师事务所和评估机构分别开展审计和资产评估工作,并将根据审计和评估结果确定分立方案。

五、进行关联交易的目的和本次关联交易对公司的影响情况

为有效减少本公司与省养护公司及其子公司发生的关联交易,提高公司规范 化运作水平和业务独立性,省养护公司按照本公司和省高速公路公司的股权比例 进行分立,本公司以按股权比例享有的省养护公司经评估后的净资产,投资设立 本公司全资养护子公司,开展本公司所运营路段的高速公路养护业务。本公司全 资养护子公司投入运营后,将大幅减少公司每年高速公路养护业务关联交易金 额,有利于提高公司的规范化运作水平和业务独立性。

六、独立董事意见

通过省养护公司的分立,本公司按拥有的省养护公司 14.22%权益分立成立一家全资养护公司,开展本公司所运营路段的高速公路养护业务。此举将大幅减少公司每年高速公路养护业务关联交易金额,有利于提高公司的规范化运作水平和业务独立性。省养护公司分立方案以审计和资产评估结果为依据,遵循"平等、自愿、等价、有偿"和"公平、公正、公开"的原则,本次交易不存在损害公司及无关联关系股东、特别是中小股东的利益的情形。在公司董事会对本次交易相关议案进行表决时,关联董事已依法回避表决,会议的审议和表决程序符合法律、法规、规范性文件和《公司章程》的有关规定。

七、备查文件

- 1、公司第五届董事会第十九次会议决议
- 2、本公司独立董事关于本次关联交易的独立意见

福建发展高速公路股份有限公司 董 事 会 二〇一一年十月二十五日

福建发展高速公路股份有限公司独立董事 关于福建省高速公路养护工程有限公司分立暨设立全资养 护子公司的独立意见

根据《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》、《公司章程》和《公司独立董事制度》等有关规定,作为福建发展高速公路股份有限公司独立董事,我们同意将《关于福建省高速公路养护工程有限公司分立暨设立全资养护子公司的议案》提交公司第五届董事会第十九次会议审议,并发表独立意见如下:

通过福建省高速公路养护工程有限公司的分立,本公司按拥有的省养护公司 14.22%权益分立成立一家全资养护公司,开展本公司所运营路段的高速公路养护业务。此举将大幅减少公司每年高速公路养护业务关联交易金额,有利于提高公司的规范化运作水平和业务独立性。省养护公司分立方案以审计和资产评估结果为依据,遵循"平等、自愿、等价、有偿"和"公平、公正、公开"的原则,本次交易不存在损害公司及无关联关系股东、特别是中小股东的利益的情形。在公司董事会对本次交易相关议案进行表决时,关联董事已依法回避表决,会议的审议和表决程序符合法律、法规、规范性文件和《公司章程》的有关规定。

福建发展高速公路股份有限公司			
独立董事:		(潘	琰〉
		(林志	汤)
		(徐	军》
	-年十月二十五日	7	